jornal da cidade • edição 2300 • 19 de Janeiro de 2021.

DECRETO Nº 314/2020
 Súmula: Altera o anexo de Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, do Decreto
no 296/2020 e dá outras providências,
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art.82 e art.13 da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, e
	 CONSIDERANDO,	a	necessidade	de	adequações	na	programação	financeira	para	o	equi-
líbrio	fiscal;
 DECRETA:
 Art. IP Fica alterado na íntegra, o Anexo a que se refere o Decreto ne 296, de 02 de dezem-
bro de 2020, que passa a vigorar na redação estabelecida em apenso a este decreto, referente ao mês
de dezembro de 2020.
 Art. 22 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a
partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
 Alvorada do Sul, aos 31 de dezembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  3/2021
Processo dispensa nº 2/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA RENATO EUGENIO DA SILVEIRA 04429153906
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVICOS
DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO NOS SE-
TORES DA PREFEITURA.
 VALOR: R$-17.499,60 Dezessete Mil, Quatrocentos e Noventa e Nove Reais e Sessenta
Centavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1100           14.001.04.122.0002.2009 504 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 15/01/2021 – ATÉ   14/01/2022
 DATA DA ASSINATURA: 15/01/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,15/01/2021

EXTRATO DO CONTRATO NO 2/2021
 CONTRATANTE: Município de ALVORADA DO SUL, Estado do Paraná, com sede à Rua
Praça Prefeito Antônio de Sousa Lemos, 32, inscrito no CGC/MF no 75.132.860/000188, neste ato repre-
sentado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, MARCOS ANTO-
NIO VOLTARELLI, portador da Cédula de Identidade RG 3.639.237-1 e do CPF/MF 499.494.979-49, e
 CONTRATADA: ARAVEL ARAPONGAS VEICULOS LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE UM VEICULO
SEDAN ATRAVES DO CONVENIO 154/2020
 VALOR: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). As despesas com a execução do objeto
deste Contrato correrão a conta dotação orçamentária 5252 20.003.15.452.0017.2 224 830
4.4.90.52.48.00.
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 dias contados a partir da data da assinatura do Contrato.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 dias.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de janeiro de 2021.
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraiso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul, 15 de janeiro de 2021

EXTRATO 4 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 6/2017 -
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 6/2017.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: UOL-UNIVERSO ONLINE S.A INSCRITO SOB CNPJ Nº. 01.109.184/0004-38
PROCESSO INEXIGIBILIDADE:6/2017
 CONTRATO: 6/2017
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
          850          42.002.17.512.0023.2077 76 3.3.90.39.58.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 6/2017 nas con-
dições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará dos
dezoito dias de janeiro de 2021 aos dezoito dias de janeiro de 2022.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 1.800,00 (Um
Mil e Oitocentos Reais), para R$ 5.400,00(cinco mil e quatrocentos reais), este valor refere - se a soma
do valor original do contrato com os valore dos aditivos.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	ratificadas	todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençado	não	alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 18/01/2021

PORTARIA Nº. 008/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente aos períodos de 2019-2020 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). ANABEL JANIERE BRAGANTI MARQUES, ocupante da Função do Cargo de TÉC-
NICO DE ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 14 de janeiro de
1998, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 11 de janeiro de 2021 à 09 de
fevereiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 10 de fevereiro de 2021, de acordo com o
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos qüatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 009/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2020-2021 (dez dias – 1/3),
ao (a) Servidor (a). ROSELI BERNINI DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004, regido
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Contabilidade e Finanças, pela Fundação Mu-
nicipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 15 de janeiro de 2021 à 24 de janeiro
de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 25 de janeiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos qüatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 010/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA DIAS) de Licença Maternidade à GESTANTE, a Srª.
GABRIELA RODRIGUES ASSENCIO, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de Pessoal
Efetivo, admitida em 13 de agosto do ano de 2020, ocupante da função do cargo de TEC. HIGIENE
DENTARIA-THD, lotada na Divisão de Odontologia, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta
Prefeitura Municipal, à partir do dia 02 de fevereiro de 2021 à 31 de julho de 2021, devendo retornar em
sua atividade no dia 01 de agosto de 2021.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos qüatorze dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo para prorrogação de prazo
 Processo Administrativo nº 092/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 050/2018.
 Contrato n°. 001/2019
 ID: 1276
 Objeto: Aquisição de Óleo Diesel S-10, líquido límpido, de odor típico, sem material em
suspensão e Agente redutor líquido de óxidos de nitrogênio (NOx) automotivo – Arla 32 composto por
nível de concentração da solução de uréia (32,5%) em água desmineraliza, para atender diversos Depar-
tamentos e Divisões da Prefeitura
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
	 Contratada:	Comércio	De	Combustíveis	E	Lubrificantes	Paraisão	LTDA.
 Vigência: 12 (doze) meses.
 Início: 07/01/2021
 Término: 06/01/2022
 Bela Vista do Paraíso, 06 de janeiro de 2021.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 026/2021
 FABRICIO PASTORE, prefeito do município de Bela Vista do Paraíso, estado do Paraná, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Larissa Caroline da Silva (suplente), portadora do RG nº
13565764-6 e CPF nº 103.223.589-65 como membro do CONSELHO TUTELAR  de  Bela  Vista do
Paraíso, Estado do Paraná, com efeitos de 11 de Janeiro de 2021 a 09 de Fevereiro de 2021, para
cobertura de férias do funcionário Rafael Afonso Santana, conforme concedido pela portaria número
093/2020.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data de
sua	publicação,	sendo	afixado	no	quadro	de	editais	desta	Prefeitura	e	posteriormente	publicado	no	órgão
oficial	do	município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO
PARANÁ, EM 11 DE JANEIRO DE 2021.

ADAUTO DE ANDRADE BATISTA                                                              FABRICIO PASTORE
 Dir. Depto. De Administração                                                                   Prefeito Municipal

DECRETO N.º 028/2021
 FABRÍCIO PASTORE, prefeito do município de Bela Vista do Paraíso, estado do Paraná, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica nomeado o Sr. RAFAEL OSAKU LEITE, portador da Cédula de Identidade Civil
RG nº 6.485.030-0/PR, para ocupar o cargo de Chefe de Divisão de Obras e Urbanismo, símbolo CC-3,
do quadro de provimento em Comissão desta Municipalidade, a contar de 02/01/2021.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data de
sua	publicação,	sendo	afixado	no	quadro	de	editais	desta	Prefeitura	e	posteriormente	publicado	no	órgão
oficial	do	município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO
PARANÁ, EM 14 DE JANEIRO DE 2021.

Fabricio Pastore
Prefeito Municipal

Adauto de Andrade Batista
Dir. Depto. Administração

DECRETO N.º 029/2021
 FABRÍCIO PASTORE, prefeito do município de Bela Vista do Paraíso, estado do Paraná, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica nomeado o Sr. PHABLO GARCIA DA SILVA, portador da Cédula de Identidade
Civil RG nº 382111667/SP, para ocupar o cargo de Chefe de Divisão da Divisão de Suporte e Gestão de
Desempenho Funcional, símbolo CC-2, do quadro de provimento em Comissão desta Municipalidade, a
contar de 02/01/2021.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data de
sua	publicação,	sendo	afixado	no	quadro	de	editais	desta	Prefeitura	e	posteriormente	publicado	no	órgão
oficial	do	município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO
PARANÁ, EM 18 DE JANEIRO DE 2021.

Fabricio Pastore - Prefeito Municipal
Adauto de Andrade Batista - Dir. Depto. Administração